



## Opfølgning på implementering af Fredericia for Verdensmålene

Fredericia Kommunes strategi for bæredygtig udvikling, 2020-2023

### Status v/ Teknik og Miljø pr. juni 2021

Byrådet i Fredericia Kommune vedtog den 2. december 2019 enstemmigt Fredericia for Verdensmålene, der:

- Sætter retning og ambitionsniveau for udviklingen af Fredericia Kommune de næste år,
- Tager afsæt i den kommune, som vi kender, og de af FN's verdensmål for bæredygtig udvikling, som giver mening for os i Fredericia at forholde os til,
- Understøtter kommunens organisationsmodel og konsoliderer det styrkede samarbejde og indsatserne på tværs af alle kommunens arbejdsområder.

På foranledning af Miljø- og Teknikudvalget gør Teknik og Miljø status for arbejdet med implementering af strategien med fokus på indsatser relateret til det tekniske område, der refererer til Miljø- og Teknikudvalget og By- og Planudvalget.

### De store linjer

Perioden fra vedtagelsen af strategien i december 2019 og frem til nu har været præget af covid19-situationen, der har påvirket opgavevaretagelse og indsatser i hele kommunen.

Særligt den koordinerede implementering og brede formidling af Fredericia for Verdensmålene har været udfordret af administrationens og koncernledelsens nødvendige fokus på problematikker og ekstraordinære opgaver afledt af covid-19.

På trods af restriktioner, nedlukninger og nye arbejdsformer er det lykkedes – parallelt med de særlige covid-19-relaterede indsatser og opgaver – at omsætte mange af intentionerne i strategien. Vi har fortsat og iværksat en lang række konkrete tiltag og indsatser for bæredygtig udvikling, både store og små, såvel interne som eksterne samarbejder.

Nedenfor følger et resumé af enkelte udvalgte større indsatser. For samlet overblik over status for alle mål og indsatser henvises til skemabilag.

- Indsatser for øget biodiversitet

Vi har i 2020-21 sat endnu mere fart på fremme af biodiversitet i Fredericia: Der er udarbejdet et handlingsorienteret katalog med meget forskellige indsatser, hvoraf flere allerede er udmøntet. Vi har udgivet inspirationsguiden *Vilde Haver* til haveejerne, og vi har understøttet etableringen af *Arternes Fredericia*, lokale ambassadører for særlige arter.

Fredericia Kommune er med i dysten om at blive Danmarks vildeste kommune, *DKVILD – sammen om et vildere Danmark*, hvor der er lagt op til et tæt samarbejde med bl.a. de lokale virksomheder. Sommerfugleskoven, der forventes at blive hjemsted for et væld af insekter og sommerfugle, blev indviet i maj 2021.

○ Indsatser for bosætning

Vi udbyder attraktive byggegrunde flere steder i kommunen og har i 2021 erhvervet mere jord med henblik på byggemodning og salg. Pr. udgangen af maj 2021 er der eksempelvis solgt 39 byggegrunde i Fuglsang Vestområdet. 64 grunde på Fjordalléen i Trelde forventes udbudt til salg i efteråret 2021. Yderligere byggegrunde i Fuglsang Vest og Ullerup Nord forventes byggemodnet i 2021, så de er klar til salg i 2022.

Desuden er vi opmærksomme på, at tiltrækning af nye borgere handler om meget andet og mere end gode byggegrunde. En bæredygtig kommune er en attraktiv kommune. Alle Teknik og Miljø tiltag for at skabe grønne områder, trygge rammer og velfungerende forsyning, infrastruktur og byliv bidrager til at fastholde tilfredse indbyggere og tiltrække nye.

○ Klimaplan2020

Fredericia Kommune meldte sig i 2019 til det ambitiøse DK2020-samarbejde, hvor vi sammen med 19 andre danske kommuner under Concitos og Realdanias vejledning udarbejdede en ambitiøs plan for kommunen, Klimaplan2020, som byrådet vedtog i december 2020. Heri har vi beskrevet konkrete indsatser for, hvordan vi vil bidrage til at reducere udledningen af drivhusgasser og blive CO<sub>2</sub>-neutral kommune i 2050.

Med klimaplanen udmøntes mange af intentionerne i Fredericia for Verdensmålene, idet indsatserne under Klimaplan2020 bidrager til at opfylde og efterleve mål indenfor stort set alle temaer i Fredericia for Verdensmålene, især i forhold til:

- ✓ Bæredygtig forsyning og ansvarligt forbrug
- ✓ Bæredygtig by og lokalsamfund
- ✓ Bæredygtig vækst og erhvervsudvikling og
- ✓ Kommunen som bæredygtig koncern.

Klimaplanen er under implementering.

○ Kommuneplan 2021-2033

Fredericia Kommune har sammen med de øvrige kommuner i Trekantområdet arbejdet med grøn omstilling og verdensmål. I udkast til ny kommuneplan er afsnittene om Fredericias lokale udvikling desuden tilpasset med inspiration fra bl.a. Klimaplan2020 og Fredericia for Verdensmålene. Strategiens ambitiøse linje og tydelige hensigt om at sikre bæredygtig udvikling er indarbejdet i foreliggende udkast til revideret kommuneplan.

Fredericia og fredericianerne skal trives på alle områder, og ved at tænke Fredericia for Verdensmålene ind i kommuneplanen, har By- og Planudvalget sikret, at vi i planlægningen af vores infrastruktur og udvikling af by- og landområder peger på løsninger, der styrker bæredygtig vækst og velfærd i hele kommunen.

○ Ny Sundhedspolitik 2021

Sundhedsudvalget i Fredericia Kommune er ved at udarbejde en ny sundhedspolitik. Dette arbejde hører ikke under Teknik og Miljø, men fremhæves alligevel hér, da det er et godt eksempel på den tydelige kobling mellem fagområderne, som Fredericia for Verdensmålene har været med til at sætte fokus på.

I udkastet hedder det bl.a. ”Med Sundhedspolitikken sætter vi sundheden i front for den bæredygtige udvikling i Fredericia Kommune. Den er en klar kobling til Fredericia for Verdensmålene, Fredericia Kommunes strategi for

*bæredygtig udvikling, og kommunens medlemskab af WHO's sunde byer. Det betyder, at Sundhedspolitikken blandt andet bygger bro mellem bæredygtighed og den brede forståelse af sundhed og trivsel".*

Flere af de ovenstående eksempler er planer og politikker, der i sig selv ikke giver resultater og forandring. Det er efterlevelsen og udførelsen af planerne og politikkerne, og de konkrete indsatser og handlinger, de sætter i gang, som skaber resultaterne.

I en række tilfælde koster det andet og mere end ændret praksis og handlemønster at indfri målene, og flere relevante aktiviteter er udsendt eller nedprioriteret, da der endnu ikke er afsat/skaffet midler hertil.